



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 3. juli 2018

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 809 (MOF alm. del) stillet den 21. juni 2018 efter ønske fra Christian Rabjerg Madsen (S).

Spørgsmål nr. 809

"I forlængelse af ministerens besvarelse af MOF alm. Del – spm. 390 vil ministeren da redegøre for, hvilken form for kontrol der udøves med medicinsk behandling af fisk i havbrug, herunder kontrol med at mængden af ordineret medicin svarer til mængden af fisk i havbrugene, og hvilke myndigheder der udøver denne kontrol?"

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for Fødevarestyrelsen, som har oplyst følgende, hvortil jeg kan henholde mig:

"Fødevarestyrelsen fører kontrol med drift og omsætning samt dyresundhedsmæssige forhold i havbrug mindst en gang årligt. I forbindelse med kontrollen udtages prøver til undersøgelse for restkoncentrationer af bl.a. antibiotika i hht. direktiv 96/23¹. Finder Fødevarestyrelsen overtrædelser af grænseværdierne, følges der op ude i havbruget ved kontrol af medicinbehandling. Der laves ikke systematisk kontrol af mængden af ordineret medicin i forhold til mængden af fisk i forbindelse med kontrollen i havbruget, da ordineret medicin hører under den ordinerende dyrlæges ansvar. Dyreejeren skal følge dyrlægens anvisning og må således kun behandle de dyr, som dyrlægen har anvist. Desuden skal dyreejeren føre optegnelser over behandlingerne.

Fødevarestyrelsen udpeger praktiserende dyrlæger til kontrol, som bl.a. omfatter dyrlægens ordineret af receptpligtige lægemidler. Det følger af reglerne, at dyrlægen kun må ordinere receptpligtige lægemidler til de dyr, for hvilke vedkommende har stillet en diagnose om en behandlingskrævende sygdom, og der må højst ordineres til en i reglerne nærmere fastsat periode. Dyrlægen skal i forbindelse med ordineringen udlevere en anvisning, hvoraf det præcist fremgår, hvordan og hvor længe dyreejeren skal anvende lægemidlet, og hvilke dyr der skal behandles.

Fødevarestyrelsen følger desuden mængderne og typerne af medicin, som dyrlægerne har ordineret til husdyr ved hjælp af databasen VetStat."

Jakob Ellemann-Jensen

/

Esben Egede Rasmussen

¹ Rådets direktiv 96/23/EF af 29. april 1996 om de kontrolforanstaltninger, der skal iværksættes for visse stoffer og restkoncentrationer heraf i levende dyr og produkter heraf og om ophævelse af direktiv 85/358/EØF og 86/469/EØF og beslutning 89/187/EØF og 91/664/EØF